lacu : eductus est Daniel de lacu, et nulla laesio inventa est in eo, quia ereditus Deo suo. 24. Jubente autem rege, adducti sunt viri illi, qui accusaverant Danielem : et in lacum leonum missi sunt, ipsi, et filii, et uxores eorum : et non pervenerunt usque ad pavimentum laci, donec arriperent eos leones, et omnia ossa eorum communuerunt. 25. Tunc Darius rex scriptis universi populis, tribubus, et linguis, habitantibus in universa terra : Pax vobis multiplicetur. 26. A me constitutum est decreatum, ut in universo imperio et regno meo, tremitant et paveant Deum Danielis. Ipse est enim Deus vivens, et eternus in seculo : et regnum ejus non dissipabitur, et potestas ejus usque in eternum. 27. Ipse liberator, atque salvator, faciens signa, et mirabilia in celo et in terra : qui liberavit Danielem de lacu Ieronimi. 28. Porro Daniel perseveravit usque ad regnum Darii, regnunque Cyri Perse.

1. UT ESSENT IN TOTO REGNO SUO — distributi per suas satrapias et provincias. Notat S. Hieronymus ex Josepho Darii, victa Babylone, redisse in Media cum exercitu, ibique haec que sequuntur esse gesta : eodem anno mortuus est Darius; unde Daniel ex Media mox videtur remigrasse Babylonem, et ad Cyrum jam monarchiam factum, se contulisse.

2. ET SUPER OMNES PRINCIPES TRES. — Olim apud Medos et Bab. ioyos, Egyptios et alios, summi post regem era: **בְּנֵי שָׁלָשׁוֹן**, id est tristitia, sive triumviri, puto tres principes, qui omnibus aliis minoribus principibus praeerant: inter ioyos unus a Dario Medo constitutus fuit Daniel, equo ut a Balsasare constitutus fuerat, cap. v, 20, ut esset tertius in regno.

3. SPIRITUS DEI AMPLIOR ERAT IN ILLO. — « Spiritus, » tum sapientia, tum prudentia, tum prophethia, tum orationis, tum justitiae, tum zeli, aliarumque virtutum. Tales querant reges et principes, quos provincias praeferant: presses enim et rector sine sapientia et spiritu, et quasi sol sine luce, » quasi ait sine pluma, quasi gubernator natus sine gubernaculo. Hinc Sapiens, cap. vi, 22: « O reges populi, inquit, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis; » et paulo post: « Rex sapienti populi stabilimenter est. »

4. UT INVENTUERUNT DANIEL EX LATERIS REGIS. — Haec legunt Romana; sed Chaldaea habent **לְרַבְבָּתִים מְלָכָה**, id est regni. Jam primo, Hebrei crasse, latere regis, inquit, est regina quia ad regis latitum recumbit, quasi hi satrapae Danielis apud regem suspectum de adulterio cum regina efficerent conati sint. « Querebant ergo occasionem, si in sermone, tactu, mutu, internuntio accusare possent Danielem. Sed nullam causam et suspicione reperiunt, quia euangelii erat; unde eum in stupri arguere non potuerunt, » inquit ex mente Hebreorum S. Hieronymus. Qui et subdit: « Pro suspicione Theodotion et Aquila **אֲמַנְקָעָה** interpretati sunt, que chaldaeae dicunt asathia, aut potius seictita: cumque ab Hebreo quarent quid significaret? respondit vim verbis sonante dñe, quan nos illecebram, sive **אֲמַנְקָעָה**, hoc errorum dicere possumus. Porro Eniodes in

Medes **אֲמַנְקָעָה** per περὶ οὐ καὶ περὶ εἰς, **אֲמַנְקָעָה** id est peccata, appellat. »

Secundo, Hector Pintus sic exponit, q. d. Quasi ratione occasionem ut Danielum ramoverent, et ejerent a latere regis. Unde aliqui codices hic legunt: **Quarebant occasionem ut auferrent Danielum ex latere regis.**

Tertio, Vatablus: Ex latere, inquit, id est ex parte regni, ut scilicet accusarent Danielem, ut rerum hese maiestatis, quasi male administrasset regnum, et edicta regia violasset, ita S. Hieronymus; aut quo dala fide regiam pecuniam traxisset, inquit Maldonatus.

Vetus dico esse hebraeum: nam esse ex latere, idem est quod **insidiari**; ex insidiis, quasi a latere, aliquem aggredi et prostergere: qui enim insidiatur alteri, ad latum se collocant, ut alterum non advertentem oculi ferant, capiant, vel supplantent, q. d. Illy satrapae querabant occasionem, ut inventent modos insidiandi Danieli, eumque apud regem calumnianti, et prefectura hac regni decidiunt. Vide hic quam virtus comes sit invisa, feruntque summum fulmina monitos. Rursum quam verum sit illud: « Omnes qui pie volunt vivere, persecutionem patientur. »

5. NON INVENTUERUNT DANIEL HIC ALIQUAM OCCASIONEM, NISI FORTE IN LEGE DEI SOLI. — Nola hic miram integratem Danielis, qua ita circumspete fideli et perfecte regum gubernacula tractabat, ut ejus amuli nihil in eo vel in specie possent calumniari. Quare Abbas Pastor in *Vitis Petrum* rogitans a quadam: « Quomodo debet homo conservari? » respondit: « Vidimus Danielem, quia non est inventa accusatio ejus, nisi de servito quod exhibebat Deo suo. » Rursum vide hic in Danieli, quam in aulis regum simulatio, presertim in eos quos princeps evicit. Exempla hoc seculo multa videntur, immo hoc anno 1618, apud omnes fere reges, principes summos gratia et gradu suo **excedere** cernimus. Quocirca recte Pythagoras hoc suis documentum dedit: « Quocirca invidum parvum, vilanda putato. » Ita habent aurea ejus carmina, quae edidit et explicuit Hierocles ejus discipulus. Rursum in Danieli verum est illud Pauli: « Fortunam citius roboris quae retinase-

Sapientes sunt, qui prestant illud S. Hieronymi **ad Heliodorum**: « Nepotianas, ait, primam curam habuit, ut humilitate superaret invidiam; inter coniugales primus in opere, extremus in ordine. » Aulicus ille rogatus: « Quomodo in aula consequisset? Omnibus, » ait, cedendo, et injurias quaslibet tolerando imo gratias injuriantibus agendo. « Praeclarus monet Ausonius, *Eshort. modestus*:

Fortunam reverenter habe quicunque repeate
Dives ab exili pregride loco.

Quocirca sapientis ille dicebat accedendum esse ad reges et principes, sicut accedimus ad ignem, moderate nimis. Si enim propius ad ignem accedas, ab eo adiuris: si remotius consistas, non caefies. Hac de causa Ptolemeus mathematicorum princeps, invitatus a regis ad prandium, excusavit se, dicens: « Regibus contingit fere quod considerantibus picturas, que cum videntur emunt, placent, propria vero, non dulcesunt. » Ita referunt in ejus Vita, que habetur in *Aliagesci*.

6. SURAMPURUNT REGI. — **כְּכֹלֶת reges** hebraeo significat tremere; chaldae vero, significat primo, astare, congrepari; unde Septuaginta et Vatablus: **Congregati sunt ad regem;** Cyrus et Arachaeus: **Accerserunt. A regem;** secundo, **tumultuarunt;** tertio, **frenare;** unde Joannes et Iacobus vocantur Boanerges, id est filii frenitus, sive tonitruui, **Marci** iii, 17; quarto, **persuaderi, presertim dolose et insidioso, quod est surpresa.** **Surampurunt ergo,** id est insidioso suggesterunt regi. Perperam ergo Pintus **pro surripuerat,** corrigendum vult **surpreserunt.**

Moraliter. Dicunt hi reges et principes bene examinare, penetrare et perdividere, tum surorum consiliariorum animos, consilia et intentiones; tum leges et decreta, quae illi suggerunt, an sint justa et utilia bona, non suggesterent, sed publico; nee credant illi, qui ob privata commoda vel odia, suggerunt ea, quibus regi dederent, illis periculum creant. Dicunt viatissim consilari malum consilium consultori esse pessimum. Ita si satrapae in Danieli hanc fabiam cudentes in seipso emendaverunt. Dicunt viros probos et quietos non impune tangi. « Cave quiete sedentem in aule, » inquit Sforza, qui et hoc in insigni gestabat:

« Quietum nemo impune incessit. » Aenea est Plinius in *Panegyri Trajanii*: « Discimus, inquit, experientia fidissimam esse custodi principis ipsius innocentium. Hec rex inaccessus, hoc inexpligabile monumentum munimento non egere. Frustra sa terre succinxerit, qui septus charitate non fuerit; armis enim arma irritant. » Denique audiant consilari id quod Alfonso Aragonie rex diebat, si sibi configesset nasci temporibus Romanorurn, se constructrum fuisse contra curiam templum *Jovi posteriori*, in quo priusquam venirent in senatum patres conscripsi, odium,

(1) Si quisdam incredibile videant sensum regem Darium tale edictum dafisse, advertere hoc editum ab antiquis collide obtentum fuisse Daniels perdenti causa. Peretexebant antice hoc edictum necessarium esse ad regiam Darii auctoritatem apud Babyloniam firmandas, volentesque ut novus rex tangam divinitas habueret, quo Babylonii ejus legitimi facultus ostenderentur. Darius vero docto sub anticorum consilio latenter haec perspexit. Unum ex pulcherrimis Persarum institutis est, ut alat Artabates Thesmisticus, quod rex ut imago omnia conservans Dei honores et adoratur (*Plutarchus in Theseustole*). Vide etiam Herren, *De la politique et du commerce des peuples de l'antiquité*, trad. de W. Sachau, pag. 457 et suiv. Ex quo quisque videt edictum David omni credibile esse (Janssen, *Herm. sacr.*).

templum, ubicumque ipsi existent; et Deus in templo tanquam in centro presentem se exhibens, singularium precibus intendebat, audiebat, examinabat, ut notavit noster Pineda, lib. V. De Rebus Salomonis, cap. v, num. 35. Tempium ergo era quasi centrum orbis, ut Deus centrum est mundi, hominum et angelorum. Vide hic et imitare constantem pietatem et libertatem Danielis, qui pro ea statim et vitam pericolo fidenter exposuit. Merito Aristoteles, I Ethic., x, hominem constantem vocat quadratum, quia ad omnem fortune jactum impulsusque firmus solidusque in sapientia et virtute consistit, cum alii leves rotentur globo.

TRIBUS TEMPORIBUS IN DIE FLECTEBAT GENUA. — Tria tempora quibus Deo flectenda sunt genua, tertiam, sextam et nonam Ecclesiastica tradidit intelligit, eaque colliguntur ex *Actor.* iii, 15, et cap. iii, 1 et cap. x, 9. Tribus horis, inquit Pintus, orahant Iudei in die, scilicet hora tercia, sexta et nona. Tertia, quia tunc data est lex in Sina: et eadem hora oral Ecclesia, quia tunc datum est Spiritus Sanctus in Pentecoste. Sexta, quia tunc erexitur serpens aeneus in deserto: eadem oral Ecclesia, quia tunc crucifixus est Christus. Nona, quia tunc pedra dedicit aquas in Cades: ut et Christus latus in cruce tunc perforatum, sanguinem dedit et aquam.

Addit noster Lorinus in *Actor.* iii, 1, Iudeos orasse hora sexta, quia tunc lapsus est Adam, ut colligitur ex eo, quod Dominus post meridiem venisse dicitur, ut puniret Adamum. Addit Hebrewi, quia tunc perambulat daemonium meridianum, quod hominem ad intemperianam et cholerae fervente sole sollicitat, unde in meridie Iudei solent contra illud recitare, *Psalm.* xc: « Qui habitat in auditorio Altissimi, ut ab illo liberentur, scilicet ab incursum et daemonio meridiano, » ut dicitur vers. 6 illius psalmi.

Audi et S. Hieronymus: « Daniel regis jussa contempnens, et in Deo habens fiduciam, non erat in humili loco, sed in excelso; et fenestras aperit contra Jerusalem, ubi erat visus pacis. Tria autem sunt tempora, quibus Deo flectenda sunt genua: tertiam, sextam et nonam Ecclesiastica tradidit intelligit. Denique tercia hora descendit Spiritus Sanctus super Apostolos. Sexta volens Petrus comedere, ad orationem ascendit in conaculum. Nonna Petrus et Joannes pergebant ad templum. » Verum de his alihi. Audi et S. Augustinum in *Sententias*, num. 203: « Vigor, ait, fidei christiana tribus temporibus initiator, vespera, mane, meridie. Vespera enim Dominus in cruce, mane in resurrectione, meridie in ascensione: unum ad patientiam occisi, aliud ad vitam resuscitati, tertium pertinet ad gloriam majestatis in Patris dextera considerans. » Et S. Cyprianus, tract. *De Orat.* Domini, per tornarium horarum putat designari SS. Trinitatem, quam totidem horis colimus et adoramus.

Porro tercia, sexta, nona, computantur ab ortu solis: Hebrei enim diem, ut Romani noctem, dividabant in quatuor horas, et quasi vigillas. Prima erat ab ortu solis usque ad tertiam: durabat ergo haec hora tres nostras horas. Prima enim incipiebat ab hora quinta vel sexta (sequor hic computum Belgarum et Transalpinorum), et durabat ad horam nostram nonam: hora nostra nona incipiebat earum terfa, et durabat usque ad nostram duodecimam: tunc enim incipiebat eorum sexta, que durabat usque ad nostram tertiam pomeridiannam, a qua incipiebat nona eorum, et durabat usque ad vesperam. Unde Lyrinus per tria tempora intelligit mane, meridie et vespera.

15. INTELLIGENTES REGEM, — regis voluntatem et intentionem: Chaldaice est: *Congregaverunt se supra regem*, id est quasi facta manu omnes simul regem aggressi sunt, a pece tumultuoso contra eum: hoc enim est *regas*, de quo dixi vers. 6. Moraler vide hic in Daniele, quam difficile sit servire aula terrestri simul et celesti, placere principi et auxilia, et non dislocare Deo et angelis: « Nemo, ait Christus, potest duobus dominis servire. » Et: « Non potestis Deo servire et mammonam, » *Matth.* vi, 24. Scriptis *Eneas Sylvius*, qui, postea creatus Pontifex, vocatus est Pius II, ad quemdam alicum librum *De Misericordia curiam*, id est aulicorum, in quo ostendit quanta in aulis sit vanitas, ambitio, invidia, hypocrisia, impuritas: quot curia, distractio, servitutes, sollicitudines, metus: quanto inconstancia, mutabilitas, casus, ruina, pericula corporis et animae. Ad tandem ita concludit: « Quidcumque sit in aula, sit vanitas, ambitio, invidia, hypocrisia, impuritas: quot curia, distractio, servitutes, sollicitudines, metus: quanto inconstancia, mutabilitas, casus, ruina, pericula corporis et animae. »

Prudenter ergo monet *Eneas Sylvius*, lib. I. *De Gestis Alfonsi*: illi sit, culicis plurimum sapiunt, qui, accepto aliquo beneficio vel mediciori, aula valedicuntur. Ostendunt enim animum suum explatum esse, et periculo se subducunt, in quod curiales frequenter incident, qui veluti sues, ubi saginali sunt, in cenan domini maclantur. « Est apud Indos, inquit Plinius, herba quadam precipui odoris, referita minuta serpentibus, quorum iecu protinus moriendo sit. Ita habent principum aula quod allect, sed occultant lethale venenum in caveas. » *Rursum*: « Indiani testudines, meridianum tempore blandiente, gaudent toto dorso per tranquillam fuitare, donec oblitus sui, solis vapore siccat cortex, ut mergi nequeant, jamque invite natent opportune venantium predas. Ita quidam, spe rerum magnarum ahecti, in principum aulas sese conjiciunt, et adeo delinquent aulae delicias, donec imprudentes eo redigantur, ut non possint, etiam si velint, in suum oculum se recipere. » *Ita Plinius*, lib. IX, cap. x.

Exstat emblemata Alcici, numero 86:

COMMENTARIA IN DANIELEM PROPHETAM, CAP. VI.

81

est qui tum prandet ac coeat, cum Alexandro videtur. v

Constantinus Imperator eumuchos similesque anticos vocabat « tineas et sorores palafiti », ait Nicoporus, lib. VIII, cap. xiv. Sicut enim musea ad mel, ita isti ad opes et delicias aularum adulant.

Quocire sapienter Horatius, lib. II. *Carmen*, oda x :

Auream quisquis medicinatatem
Dilegit, tutus caret obscuris
Soribus tecu, caret invidenda
Sobrini aula.

Et Ovidius, lib. III. *Tristium*, eleg. IV :

Vive ibi, quantumque potes praestria vesta;
Savus, — lastri fulmen 23 aere venti.

Seneeca in *Hippolyto*:

Fraus sublimi regnat in aula.

Et in *Thyeste*:

Stet quicunque volet potens
Autu culmine lubrico;
Me culcis saturat quies.
Obscuro positus loco,
Leai perfurit odo.

Martialis, *Epigram*, lib. IX :

Nemo sano (hac est aula natura potens),
Sed domini mores Cesareus habet.

Prudenter ergo monet *Eneas Sylvius*, lib. I. *De Gestis Alfonsi*: illi sit, culicis plurimum sapiunt, qui, accepto aliquo beneficio vel mediciori, aula valedicuntur. Ostendunt enim animum suum explatum esse, et periculo se subducunt, in quod curiales frequenter incident, qui veluti sues, ubi saginali sunt, in cenan domini maclantur. « Est apud Indos, inquit Plinius, herba quadam precipui odoris, referita minuta serpentibus, quorum iecu protinus moriendo sit. Ita habent principum aula quod allect, sed occultant lethale venenum in caveas. » *Rursum*: « Indiani testudines, meridianum tempore blandiente, gaudent toto dorso per tranquillam fuitare, donec oblitus sui, solis vapore siccat cortex, ut mergi nequeant, jamque invite natent opportune venantium predas. Ita quidam, spe rerum magnarum ahecti, in principum aulas sese conjiciunt, et adeo delinquent aulae delicias, donec imprudentes eo redigantur, ut non possint, etiam si velint, in suum oculum se recipere. » *Ita Plinius*, lib. IX, cap. x.

Vana palatios quos educt aula clientes,

Dicunt auratis necete compedibus.

Ita Iusus et Iudibrium fortunæ fuerunt in aula Davidis Joab, Saulis Abner, Artaxerxis Aman, Tiberii Sejanus, Constantini Ablavius, Theodosii

Rufinus, Arcadii Eutropius, Honorii Stilicu. Deinde Antonius in *Melissa*, serm. 59: « Sicut ait, qui valde febricitant, appetitum et robur amittunt: sic qui principum aulas inhabitant, mentem et bonos mores perdere solet, nisi frequentur animo repetant hoc dictum: Nosce ipsum. »

16. LIBERABIT TE. — Dicit: « rex Daniel, tum ut eum consolatur, tum ut se excusat: sperabat ergo Deum illi affore, ut affuerat tribus eius sociis in fornace Babylonie. Quocire Rabbin in *Midras Thellina* in illud *Psalm. LXII*: « Exaudi, Deus, orationem meam, cum deprecor: a timore iniurii eripe animam, » de hac Daniels tutela dicunt: *Venit leo, et liberabit leonem de ore leonis.* Leo enim est Deus, de quo Amos, iii, 8: « Leo rugitur, quis non timebit? » Ille liberavit leonem, id est Danilem, qui descendit ex Iuda, de quo dixit Jacob, *Gen. XLIX*: « Catus leonis Iuda. » Ita refert Galatinus, lib. V, cap. viii.

17. QUEN DESIGNAVIT REX ANNULO SUO, ET ANNULO OPTIMATUM SUORUM, NE QUID FIERET CONTRA DANILEM.

— Chaldaei et Septuaginta, ne multaretur res in Danilem; Valabius, ne multaretur voluntas in Danilem, id est ne rex, mutata voluntate, Danilem e lacu extraheret. Ulrumque videtur verum, sollicitus primo, quod rex obsignari lapidem annulo suo, ne optimates, mutata voluntate, Danilem occiderent, presserent si videnter leones ei parceret, quod futurum timebant. Ita S. Hieronymus et Theodorus. **Secondo**, quod optimates quoque obsignari lapidem annulo suo, ne rex Danilem e lacu eriperet.

22. CONCLUSI ORA LEONUM. — Notat ex Aristotele, Plinio et Gelio Pererius, leonem naturaliter homini non nocere, **primo**, si leoni irruunt caput aut caelos pallio aut veste cooperant. **Secondo**, si leo sit satus. **Tertius**, si sit cucus. **Quarto**, si in eum fueris beneficius. **Quinto**, si supplex et prostratus jaceas. **Adde sexto**, si ei ignem aut flammam ostentes: his enim percellitur leo. Causam afferit Nicolaus Leonicus, *Quest. natural. Quest. XX*: « Leonum, at, vis omnis in oculis esse creditur: quamobrem levii etiam cuiusque panni conjecta, opero capite, tanta illa feritas torpescit illico, deincepsur non repugnat. Quo etiam modo a Lysimacho Alexandri fuisse simul inclusu strigulatum fuisse leonem ferunt. Ignis autem splendore suo, cum omnium peculiariter perstringit et hebet oculos, tum eorum maxime qui eos calidiores sciorentur habent, cujusmedio sunt leones. » Denique leonem « terret rotarum oris circumacti, curruisse inanis, et gallinaceorum criste cantusque, » ait Plinius lib. VIII, cap. xvi; perinde ut, visa vix fugit cervus, auditu voce porci fugili elephas, illi Horus, *hieroglyph.* 82 et 83, lib. II. Hinc Megarenses porcos pice oblitos, et mox igne flammatos, in Antipatri elephantos infiserunt, ait Elianus, lib. XVI, cap. xxxvi. Ita res magna a parvis percelluntur, humiliante eis Deo, et ferinamphantasiam edolante. Veruna

quod Daniel non nocuerit leones, fuit miraculum, quia, ut hic dicitur: « Angelus conclusit ora leonum, » et dictum, ait S. Hieronymus, et unques; scilicet *prima*, vi sua ea contineundo et compri-
mendo, ne Danielem mordere possent. Sicut Ra-
phael ligavit in deserto Egypti Asmodeum, sci-
bilet vim aliquam detinendam et imprimendo:
sic enim corpori da moni imprimi potest
vix motiva, quae cum e loco suo protrudat et ex-
pellat; sic et detinens, quae cum in loco suo de-
tinat, cipie quasi colliget et affigat. *Secunda*, con-
tinuit angelus ora leonum, adiungendo eis famem,
et cibi Danielis que fastidium in eis concitat.
Tertia, mutando leonum phantasiam, ut appre-
hensiones Danielum quasi amicem, vel ut quid
formidabile: sicut Aristoteles et Plinius docent
leones torri ad rotas et solitum cursum, ad
galli cristas et canum; et maxime ad fulgentes
ignes. Ecce hic in Daniele verum est illud *Hebr.*
xi, 33: « Observaverunt ora leonum. » Iloc mira-
culum castigatio Danielis adseritur, et acceptum
refutant S. Hieronymus, *Vita Joannis*, Epiphanius
et Bartheus in *Vita Danielis*, et Damascenus,
test S. Basilius, illud attributum ejus *ejusdem*, ut
dixi in Proemio. Danielis corpus virginitatem ita
admiratur est, ut ferarum dentes ei infligi neque-
rent, inquit Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. xxv.

Ita leonis M. dobo eius speluncam ingredienti,
ob pudicitiam peperit, uno pro eo dimicavit
contra ejus horum et servum, eum persequentes,
utrumque occidendo. Testis est S. Hieronymus
in *Vita S. Malei*, qui at cum pudicitie tanquam
coassentia pro moro fuisse septem, non a leona
aderetur: « Ut sciam virgines et casti, inter gla-
dios, et inter desertos, et bestias, padicitum num-
quam esse captivum; et hominem christianum
posse mori, non posse separari. »

Ita hyena Pachonem castum servavit et circum-
inxit. Testis est Palladius in *Lusiaca*, cap. xxix.
Ita S. Maria, uxor S. Chrysostomi, in lupanum de-
trusa, a leone propagata est, ut habet ejus *Vita*
23 octobris.

Ita S. Thecla tamis, serpentibus aliisque feris
objesta, ab omnibus illis ea permanxit, tantum
eau, et foras min- deficiens ejus castitate. Ita
plurimae aliae virginis, leonibus et feris objecte-
tae, aliis evaserant. Gasitas ergo leones,
nequa te ignem, domum et ceterum. Quocirca me-
rito de B. Angelis virginis ignes et leones super-
ante, ita et n. s. Gregorius Nazianzenus in *Præ-
cepti. ad virtutem*:

Quis tecum necis spiritu flammamque periclio?
Quis validus anguis vixit subenique ferarum?
Venerabilis. O res omnia amanda ayo!
Vigilans tuus potuit seque leones.

S. Ambrosius, lib. II *De Virgin.*: « Theela, in-
quit, copulatum fugiens nuptialibus, et sposi furore
dominata, naturam etiam bestiarum, virginitatem
veritatemque mutav. Namque perata ad feras,

cum aspectus quoque declinaret virorum, ac vi-
talia ipsa siccio offerret leoni, fecit ut impu-
dicos detulerant oculos, pudicos referrent. Cer-
nere erat lingetem pedes bestiam, cubitare humi-
rato testificante sono, quod sacrum virginis
corpus violare non posset. » Audi majora: « Ador-
abat ergo preludam suam bestia; et proprie-
tate natura, naturam induerat quam hominas
animabantur. Videres quadam natura transfiguratione,
homines feritatem indutos, saevitam imperare
bestiae: bestiam exosculantem pedes virginis,
docere quid homines facere debent. Tantum ha-
bit virginitas admirationis, ut eam eflorescere
mirarentur! Docuerunt religionem, dum adorant
martyrem; docuerunt eum castitatem, dum vir-
gini nihil aliud nisi plantas exosculantur,
dermersis in terram oculis, tanquam verecundan-
tibus ut mas aliquis vel bestia virginem nudam
videtur. »

Denique, missus est Daniel in lacum leonum,
anno primo Darii; ergo Daniel tunc erat anno
98. Patet ex diebus cap. 1, 1 et 4.

QUA CORAM DEO JUSTITIA INVENTA EST IN RE.

Nota hic in Daniele fuisse justitiam verum: talis enim est que est coram Deo, sive in oculis
Dei, qui lucidissimi sunt; non falsam et impu-
tata, qualis est Novantum. Respondent illi
justitiam hic non generaliter, sed particularem
accipiendo esse, q. d. Daniel: Ego nihil defra-
davi, sed summa fide pecuniam et negotia regis
traclavi. Verum hanc justitiam non hisce, sed
sequentibus verbis statuit Daniel; at enim: « Sed
et coram te, rex, delictum non feci. » Huc allu-
dit Eschilus, cap. xiv, 16, cum at quod Noe, Job
et Daniel in justitia sua liberauerunt animas suas.

3. QUA CREDUNT DEO SVO, — quia confusus fuit
Deo, ejusque providentia et omnipotencia se lo-
tum communist. Alii, quia fidelis fuit Deo suo.

Vero S. Augustinus, tract. 8 in *Epit. S. Joann.*
tom. IX: « Subsolvi, inquit, ei qui supra te est,
et infra te erunt illa quibus prepositus es. Quia
vero per pecuniam homo deseruit eum sub quo
esse debuit, subditus est eis supra que esse de-
buit. Intendit quid dicam, Deus, homo, pecora: supradicta te, Deus, infra te pecora. Agnosca eum qui
supradicta te est, ut agnoscat que infra te sunt: id
ideoque, cum Daniel agnoscisset supra se Deum,
agnoverunt illum supra se leones. Si autem non
agnoscisset illum qui supra te est, superiorem con-
temnit, subderit inferior. Propterea superbia Egyptiorum unde domata est? de ranis et mus-
cis, Exodi viii. Sed Danielis agnoverunt leones,
quia illi subditus Deo erat: agnoscit igitur servos
Dei, tres viros, quos non usi, quorum nomen
veritatem corrupti, » *Daniel.* iii.

28. PAVEANT DEUM DANIELIS. — Hinc videtur Da-
nielus versus deum fuisse conversus: plus enim pre-
cepit, quam praecepit Nabaluchodonosor, cap. iii,

98. Ille enim tantum r.uit, ne quis Deum ille-
breorum blasphemaret. Ita Maldonatus.

27. IN COLO ET IN TERRA. — Qui enim miracula
facit in terra, potest similiter facere in celo: hoc
enim miraculo ostendit se esse Deum, ideoque
Dominum celi et terre.

28. PERVERSEVERAVIT USQUE AD REGNUM DARI. — Chal-
daica est *νέστη κατελεῖ*, *prospere egit*; id est in
magno honore fuit, quādū Darii et Cyri re-
gnū duravit, quādū regnauerunt Darius et Cyrus. Ita Chaldeus, Septimania, Vabulus et alii.
Dicit hoc Daniel, ut historie finem faciat, ordina-
tur: *prophetiam*: nam hac sex prima capita
magis histories sunt quam prophetia; quae vero
cap. vi et deinceps sequuntur, propriæ prophete-
tiae sunt.

Vide hie quam felices et gloriosos efficiat con-
stantia in fide et cultu Dei. Ita enim felix et glo-
riosus evasit hic Daniel et tres pueri, cap. III,

carceres, longam medianam, ignes illas suscep-
ravit, dicens: « In Domino confido, non timebo
quid faciat mihi homo. » Ita habent ejus Acta 19
januarii. Hac de causa Gentiles olim contra Chris-
tianos judicibus succubabant: « Ad leonem, non leonem » damnet virgo christiana: sed
ille eadem spe et ope Dei qua leones, etiam le-
ones superaverunt, iste Tertullianus in *Apolog.*, et
testes sunt S. Agnes, Lucia, Dorothea, Susanna
aliquae plurimae.

Vers. 24. 24. JUVENTE REGE. — Rex hic exercet talionis
potiam, que e. iure requirissima est. Ite enim
examinata, intertexta regi hostes Daniels ubi im-
posuit, et dolose dictum extortio, ut Daniel
sunt s. Agnes, Lucia, Dorothea, Susanna
aliquae plurimae.

Et FILII ET UXORIS. — Quia illi parentes et ha-
matitos ad seclus existabant, adjuverunt, aut con-
senserunt, inquit Piatius: illis enim barbarum
hoc fuisset regis edictum. Solus enim Deus filios
inoxios, ob peccata parentum morte punire pos-
test: unde soli barbaros id clam fecisse, et
editum facere legimus.

Addit Iosephus, *Antiq. x. Danielis* accusato-
ris regi dixit: leones fuisse saleros, id. que a
Daniel abstinuerunt: regem vero, cum plurimum
carne leonibus datum esset, praecepisse ut illi
eis obligarentur, ut non alieno, sed suis corpo-
ribus experientur, an leonis saturitate retardari,
an divina potentia impediti, a Daniele abstinuer-
sent. Verum nihil se in omnib[us] nobis dixit, quippe
qui discideret ex tali rerum statu non gravare
cuperet. Et eum prefectus amplius eam rem de-
liberate jubet, basilius: « Ego quidem, inquit,
et hodie et eas idem futuras sum; utiam la to
ipsum non matass[em]. Creatura enim cum sim,
creaturem adorare, Deumque esse profili in
animum non inducam mecum; sed neque religi-
onem vestram me aggregari sustinebo. Tametsi
enim vos regi charissime, et non minima orbis
pars esse existimatis; mihi tamen minime decet
hos inimicos gratificari, et populi fidei in Deum
prospiceere: quia ego prolixtus non sum,
etiam si milia boneum publicationem, et exsilia-
tum, et aliud quidquid gravium erumurum,
mortemque adeo ipsam numeris: nihil enim re-
ritum talium mortuorum nulli affecte potest. Quod
si facientes meas expetis; pannos hose, et cili-
cia, atque libros paucos, qui in mundo mitti
sunt, si hos, inquam, adamasti, recipe. Sin ut
exsilia causa solus vertam mavis, paratus ad id
sum. Exsul vero quoniam ero, qui semper ter-
ram quasi peregrinus perereo, et ad regionem
aliam vehementer aspiro? Corpus porro hoc, vel
post primam plagam, sensus omnino expers, et
cruciatis superioris priorus futurum est, a Victoris
hac Basili libertate et constantia Imperator que-
vit. Ita Neophorus, lib. XI *Histor.* cap. XXV.

Anastasius Imperator Episcopum *Orientalium*
hortatus est, ut ad suam factionem desiceret,
pollicens eum quidquid petisset illico accep-
trum. Cui Episcopus: « Tu, inquit, poifis ad
orthodoxos transi, ne, dum opiniones impiorum
hominum Severi, Euthygetis et Dioscori ample-
teris, aeterno igni addicaris. » Similique appre-
hendens Imperatoris chlamydem: « Hec, ait,

vestis nequamquā te post mortem sequeret, o Imperator! sed sola comitabitur pietas ac virtutū habitus. Missam fac Ecclesiam, quam Christus suo redemit sanguine. Inductus es et ratiocinandi ignarus, neque ullum Ecclesie decretum perfecte intelligis; tūtum imposturis et securi- libus calumnias fatuus teres. Satis tibi sit dignitatis, quod Imperator es: Antistes Ecclesie vxare noli. Ad huc Imperator pudore suffusus obmutuit. Pauperimus autem eum esset illi Episcopus, ne obolum quidem ab Imperatore voluit accipere: adeo liber erat, et solus in Deum fidei ac pietatis rationem habens, terra calcans omnia. Ita Cedrenus et Zonaras, tom. III Anatal. in Anastasio.

Julianus Imperator Cæsarium (ut ejusdem frater Gregorius Nazianzenus scriptis prodiit) iis reipublicen munieribus prefecit, quibus anctioritas et amplitudo inessent: quem nunc verborum lenociniis ac ingentibus promissis, nunc terroribus et minis, cunctique machinariū genere in suum obsequium errore que trahere conatus est: sed strennus Christi athleta superior semper et lucta excessit, crucis opprobrio imperii postibam majestatem. Cum enim non simulatum christiani hominis figuramentum, sed verus esset christianus, certo scicabat quam ampli glorie laudis thesauri sub cruce ignominia deliteresceret. Ita S. Gregorius Nazianzenus, orat. in Funere fratris Cæsarii.

Publia prefecta monialium, transeante Juliano Apostola, cœubat cum suis: « Simulacra genium argentinum et aurum, opera manuum hominum. » At postquam versus, qui illa sensus omnis experta esse pronuntiant, recitaverant, istum adjungebant: « Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. » Illi Julianus cum maxima animi agritidine audiis, jussit ut, eo progrediente, confricerent. At Publia, ejus leges parvi astimans, majori cum alacritate chorum virginum in unum cogit, et illo

præfereunte, denuo cantare mandavit: « Exsurget Deus, et dissiperunt iniurias ejus, » etc. Ille que tyrannus, graviter commotus, jubet eam quasi magistrum chori ad se adduci: quā licet anum properatatem ingravescensem cum prius venerandam cerneret; tamen satelliti caidam dat mandatum, ut ultramque malam verberet, et genas cruentat manibus. Ila, hanc contumeliam pro summo honore ducens, dominum reveritur, et tyrrannum, ut solebat, spiritualibus cantilenis perstringit. Ita Theophoretus, lib. III Hist. Ecclesiast. cap. xvii, et Baronius, tom. IV, anno 362.

Quocirca allegoricus Ruperius, in Daniel. cap. xi, docet Danielem hic foisse typum Christi patientis: sicut enim Danieli insidiata sunt satrapae, ita Christo Iudei et scribe, idque ex invidia. Secundo, sicut satrapa Danielom ad necem adigere comata sunt per edictum Darii Medi, ita Judei Christi per sententiam Pilati et Romanorum. Sed sicut Danielem per angelum liberato, gavisus est Darius: ita Christo a mortuis suscitato, et toto orbe predicato, gavisus est orbis Romanus: « mulatay leges, convertit edicta Romani imperii majestas, » Christiunusque « predicari præcepit. » Tertio, sicut Danielis accusatores in laetitia misi, mox a leonibus devorati sunt: ita Iudei Christi hostes a Tido eversi sunt.

Anagogice, Daniel et Iacob leonum rediuvius typus fuit resurrectionis, ejusque quasi praebitatio, ac velut primitia. Quocirca mos priscus christianorum fuit, ut in suis sepulcris inter alia resurrectionis symbola, Danieliem in lau inter leones stantem sculperent: exstant ejus rei in veteribus lapidibus comparta exempla. Causa fuit, tum quod Daniel cap. xi, resurrectionem omnium clare descripsit; tum quod ipse et Iacob leonum liberi egrediens, quasi idem hominis et tumbi resurgentis exprimit; itaque assumptus sit in hieroglyphicum resurrectionis. Ita Baronius, in Martyrol. juli die 21.